Vincenzo Tabignano per l. 20 l'anno per sei anni. . | 120 I due

Per danno perpetuo . . . . . . . . . . . 100

M. Catellano Belenzini l. 9, 10 per sei anni . . . 57 l una

Per danno perpetuo . . . . . . . . . . . 190

Thomaso Crivella per l. 19 et per sei anni. . . . 114

Per danno perpetuo 380 ulaa

Il Sig. Duca nostro ha scritto alla Comunità che manda il commissario a Mo

dena, acciocchè si ritorna a ripigliar la rotta di Secchia a Rovereto, la quale è stata

ripresa tre volte questa vernata con grandissimo danno della nostra Comunità et

Comuni e per malissimo tempo et questo è ad instantia del Sig. Mirandolano

che gli inonda gran paese del suo, è benemerito perchè lui a fatto fare molte chiuse

in Secchia per avere acqua alli suoi molini fatti in Saldoni e per detta causa Secchia

è alzata Braccia 14, come dicano quelli di quelle ville di sotto, guaglio al mede

neso se non facea detta rotta, questo è guadagno per qualcheduno. -

A di 2 aprile. Non solo è piovuto questa passata notte, ma anco tutto questo

giorno.

Il Commissario ducale mandato per pigliare la rotta di Secchia a Rovereto voria

legnami a suo modo et senza pagarli, e perchè il Sig. Duca scrive che se li pro

veda e non potendo altrimenti fare, che li paga, fa gran bravare, perchè l'acqua

va su le sue possessioni et d' altri ferraresi, che vorriano che noi Modenesi gli pro

vedessimo, siccome vogliamo fare per la parte nostra, e non per quella d'altri. Quando

bisognerà mandare a Ferrara si è eletto il Cav. Pietro Antonio Castel S. Pietro.

Item hanno eletto M. Antonio M.° Carandini e M. Gio: Battista Leni che abbia

no andare con il Giudice alle acque di sotto a vedere in che maniera si à a piglia

re detta rotta, et il Commissario non voria, per poter fare a suo modo non vuol

ad ogni modo che gli vadano. -

A di 3. Questa mane piove dolcemente.

A di 6. Dopo desinare si è predicato in Duomo con grandissima audientia; la

sera è mancato il pane alla piazza, perchè vogliono che li fornari facciano il pane

di oncie 32 la tiera da sol. 1 e den. 4 l' uno in ragione di sol. 45 e di. 6 il staro,

et gli hanno fatto comperare il star del frumento da sol. 50 in sol. 55, e perchè

perdono ogni dì si lamentano che li facciano il calmiero, et la Comunità li passi

d' oggi in domane.

A di 7. Piove et è per seguitare.

A di 8. Tutta questa notte passata et questo giorno è piovuto fortemente.

A di 9. Tutta questa notte passata è piovuto et a ore 16 è buon tempo.

A di 11. La Illma Signora Argentina consorte fu del conte Guido Rangoni di